
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 86571 

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 486/2018 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Σπ¯των - Αρτ°μιδος.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 - Α΄ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ΄ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47) όπως συμπληρώθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 21).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

9. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (ΥΟΔΔ 1114) απόφα-
ση του αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί ορι-
σμού Ασκούσης καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία η Καλλιόπη 
Καρδαμίτση διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. οικ.47601/17682/14.06.2017 (Β΄ 2056, 
ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ- Θ4Ν) απόφαση του Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: 

ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση 

αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-

ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 

αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α 

του ν. 2696/1999».

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Διευκρινίσεις - 

Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-

κών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 

λιμένων».

15. Την υπ΄ αρ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 (ΑΔΑ:

7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση 

αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-

ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 

αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του αρ. 52Α του 

ν. 2696/1999».

16. Την υπ’ αρ. οικ. 41663/10866/01.06.20 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ).

17. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ -οικ./2696/Φ.252/18-5-2018 

έγγραφο του ΥΠ.ΥΠΟ. και ΜΕ. σχετικά με τα μέτρα ρύθ-

μισης της κυκλοφορίας.

18. Τον Κανονισμό Λειτουργίας του πεζόδρομου, ΚΑ-

ΝΟΝΙΣΤΙΚΗ 48/2022, ΑΔΑ: ΨΒΨΕΩ1Χ-2Ψ0.

19. Το υπ’ αρ. 90305/22340/09-11-2020 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως λη-

φθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, 

η υπ’ αρ. 486/2018 απόφαση Δ.Σ. του Δήμου Σπάτων - 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

21 Ιουλίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3815

39017

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.21 12:54:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£39018 Τεύχος B’ 3815/21.07.2022

Αρτέμιδος που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις με 

τα συνημμένα της.

20. Την Τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-

ρεσιών του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος, βάσει της οποίας 

ελήφθη η 39/2018 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, για τις υπόψη 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

21. Την υπ’ αρ. 39/2018 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ για τις 

υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

22. Την υπ’ αρ. 486/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμο Σπάτων - Αρτέμιδος.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 

του τρέχοντος προϋπολογισμού του Δήμου και όπως 

αναφέρεται στο υπ’ αρ. 21432/14-07-2022 έγγραφο του 

Δήμου.

και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την τεχνική έκθεση των Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 

«Πρόταση τροποποίησης του εγκεκριμένου Πάρκου Για-

λού - Αγ. Δημήτριος - Πύργος της Δ.Ε. Σπάτων του Δήμου 

Σπάτων - Αρτέμιδος Αττικής για τον καθορισμό της οδού 

μεταξύ των Ο.Τ. Ε 71 και Ο.Τ. Ε 72 ως πεζοδρόμου».

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με τη παρούσα απόφαση 

να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 

σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 

οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων 

αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμό-

διας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος, βάσει της οποίας 
ελήφθη η εν λόγω απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου.

7. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας, κ.λπ.), μπορεί να γίνει με ευθύνη 
του Δήμου, και θα γίνεται σε κατάλληλες θέσεις ώστε να 
εξασφαλίζεται η ορατότητα των κινήσεων.

8. Να τηρούνται οι διατάξεις του άρθρου 34 του ΚΟΚ.
9. Η τοποθέτηση των ρυθμιστικών πινακίδων, θα γί-

νεται σε κατάλληλες θέσεις ώστε να εξασφαλίζεται η 
ορατότητα των συμβαλλόμενων κινήσεων, με μέριμνα 
των τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου.

10. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας της παρούσας 
απόφασης ισχύουν με την τροποποίηση του ρυμοτο-
μικού σχεδίου και την τοποθέτηση - εγκατάσταση της 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης ακόμα κι αν δεν 
έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες διαμόρφωσης του 
τμήματος της οδού. Η λειτουργία του πεζοδρόμου θα 
ακολουθήσει τα αναφερόμενα στην ανωτέρω (18) σχετι-
κή απόφαση και η διαμόρφωσή του θα εξασφαλίζει την 
ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης.

11. Η παρούσα έγκριση κυκλοφοριακής μελέτης για 
τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας:

α) Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες εγκρίσεις ή 
άδειες που πρέπει να ληφθούν για την εκτέλεση των 
σχετικών εργασιών.

β) Κατισχύει στην περίπτωση που οι υπόψη κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις διαφοροποιούνται ή έρχονται σε 
αντίθεση με κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που αναγράφο-
νται ή απεικονίζονται σε προγενέστερες αυτής εγκρίσεις 
ή αποφάσεις ή τεχνικές εκθέσεις ή σε προγενέστερες 
αυτής κυκλοφοριακές μελέτες που τη συνοδεύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2022 

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038152107220002*


